
Obsah

1. Úvod .............................................................................................  i

2. Historické okolnosti vzniku Libanonské republiky ................. 7

2.1 Situace v regiónu a politické uspořádání před 1. svetovou válkou .. 7

2.1.1 Náboženské a etnické skupiny v Libanonu a vztahy mezi nimi .... 9

2.1.2 Libanonská správa v rámci Osmanské říše ..................................  11

2.2 Velký Libanon jako francouzský mandát ............................................ 16

2.2.1 Poválečné uspořádání ...................................................................  16

2.2.2 Vztah Libanonu a Sýrie .................................................................  19

2.2.3 Státní a veřejná správa .................................................................  21

2.3 Vyhlášení Libanonské republiky 23. 5.1926 .....................................  22

3. Ústava 1926 ................................................................................  25

3.1 Postavení Francie na území Libanonu před rokem 1926 ................  23

3.2 Vznik Ústavy, úvodní ustanovení a francouzské prvky .................. 27

3.3 Rozdělení moci ......................................................................................  31

3.4 Forma vlády ........................................................................................... 32

3.5 Počátky republiky: pravomoci Francie a první novely Ústavy ....... 33

3.5.1 Ústavní vývoj v letech 1926-1936 ...............................................  34

3.5.2 Kritický rok 1936 ..........................................................................  36

4. Politický vývoj mezi lety 1936-1945 ........................................ 39

4.1 Přítomnost evropských mocností v Libanonu během 2. světové války .. 39

4.2 Formální uznání nezávislosti a volby 1943 ........................................  41

4.3 Národní pakt 1943 ................................................................................ 43

5. Konfesní princip organizace politických stran a jejich vliv
na společenské dění ..................................................................... 47

5.1 Volební systém ....................................................................................  49

V



Vznik a ústavní vývoj Libanonské republiky

5.2 Faktory vedoucí k politické nestabilitě ..............................................  50

5.2.1 První roky samostatné republiky (1943-1952) .............................  51

5.2.2 Mezi Východem a Západem (1952-1958) .....................................  53

5.2.3 Ekonomický rozvoj a šihábismus (1958-1964) ...........................  56

5.2.4 Proměna politické scény (1964-1970) ........................................  59

5.2.5 Na pokraji občanské války (1970-1975) ........................................  61

5.3 Strany občanské války a jejich vzájemné vtahy ...............................  64

6. Stabilizace a ústavní vývoj po skončení občanské války ....  69

6.1 Tá'ifská dohoda 1989 a její důsledky ..................................................  69

6.1.1 Okolnosti uzavření Tá'ifské dohody .............................................  70

6.1.2 Ústavní změny .................................................................................  71

6.1.3 Zpětvzetí kontroly nad libanonským územím .............................. 77

7. Politický vývoj po roce 1989 do současnosti .......................... 81

7.1 Důsledky přítom nosti izraelských a syrských jednotek ...................  81

7.1.1 Izrael a Hizballáh v jižním Libanonu ..............................................  81

7.1.2 Vliv Sýrie na poválečný vývoj ........................................................ 83

7.2 Politická krize 2005-2008 a Dohoda z Dauhá ................................... 85

7.2.1 Atentát a jeho důsledky ................................................................  86

7.2.2 Červencová válka a následná krize ..............................................  88

7.3 Strana Hizballáh: vznik a současná role v libanonské společnosti .. 90

7.4 Pokusy o politickou stabilizaci od roku 2010 do současnosti ..........  91

8. Závěr ............................................................................................. 97

Resumé ............................................................................................ 99

Prameny .........................................................................................  101

VI


